
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 20FED MEDI, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sion Owen 

01286 679665 

 

(Dosbarthwyd 12/9/16) 

Rhaglen Gyflawn



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Gweno Glyn 
E. Selwyn Griffiths Annwen Hughes 
Charles Wyn Jones Dilwyn Morgan 
Michael Sol Owen Sedd Wag - Plaid Cymru 

 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Lesley Day Thomas G. Ellis 
Jean Forsyth Anne Lloyd Jones 

 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anwen J. Davies Jason Humphreys 

 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Sion W. Jones 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn ar gyfer 2016-17 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 

 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 
 

 

5.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar Mawrth 22ain 2016 fel rhai cywir. 
 

 

6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 
 

9 - 22 

 I gyflwyno adroddiad blynyddol y Pwyllgor Safonau 
 

 

7.   ETHOLIADAU 2017 
 

23 - 32 

 Diweddaru aelodau’r pwyllgor o’r datblygiadau diweddaraf a gwaith y grŵp 
ffocws etholiadau Llywodraeth Lleol (Mai 2017). 
 

 

8.   DIWEDDARIAD GAN YR IS-GRWP AMRYWIAETH MEWN 
DEMOCRATIAETH 
 

33 - 37 

 Cyflwyno diweddariad o waith yr is-grwp amrywiaeth. 
 

 

9.   PROTOCOL CYFRYNGAU CYMDEITHASOL 
 

38 - 43 

 Cyflwyno diweddariad i’r Protocol Cyfryngau Cymdeithasol 
 

 

10.   CYRFF ALLANOL 
 

44 - 54 

 Cynnig trefn safonol ar gyfer adrodd yn ol ar waith cyrff allanol. 
 

 

11.   ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU 
 

55 - 61 

 Diweddaru’r Aelodau am yr adroddiadau a gyhoeddwyd yn 2015/16 a 
chynnal trafodaeth fuan am y cyfleoedd a’r rhwystrau at 2016/17. 
 

 

12.   RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 2016-17 
 

62 - 64 

 Cyflwyno rhaglen waith ddraft ar gyfer ystyriaeth gan y Pwyllgor er mwyn 
blaen-raglennu gwaith y flwyddyn. 

 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 22 Mawrth 2016 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD 
MAWRTH, 22 MAWRTH 2016 

 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Tom Ellis  (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  Annwen Daniels, Anwen Davies, Lesley Day, E. Selwyn Griffiths, Sian 
Gwenllian, Annwen Hughes, Anne Lloyd Jones, Charles W. Jones, Dilwyn Morgan a Michael Sol 
Owen.  
 
Swyddogion: Geraint Owen (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd), Arwel Ellis Jones (Uwch 
Reolwr Democratiaeth a Chyflawni), Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd), Bryn 
Goodman Jones (Arweinydd Tîm Gwasanaeth Cefnogol Technoleg Gwybodaeth), Gwyn Jones 
(Arweinydd Tîm Rhwydwaith, Gweinyddwr, Cymwysiadau a Diogelwch) ac Eirian Roberts 
(Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriad: Y Cynghorydd Jason Humphreys. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 24 
Tachwedd, 2015 fel rhai cywir. 
 

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
2015-16 

 
Cyflwynwyd – drafft o’r adroddiad blynyddol sydd i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 12 Mai, 
2016 yn rhoi diweddariad i aelodau ynghylch y gefnogaeth sydd ar gael i aelodau, y 
datblygiadau sydd wedi’u gwireddu a’r rhai sydd ar waith. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

 Bod gwerth ar y cyfan i’r fforymau ardal fel cyfrwng i aelodau dderbyn gwybodaeth a 
mynegi barn ar wahanol faterion, ond bod angen i swyddogion gyfyngu ar hyd eu 
cyflwyniadau. 

 Angen mwy o hyfforddiant i’r aelodau ar ddefnyddio Modern.Gov.  Mewn ymateb, 
nododd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i 
gynnal cymorthfeydd, cyn neu ar ôl y fforymau ardal, i fynd drwy’r anawsterau. 

 Angen tynnu sylw’r Gwasanaeth Technoleg Gwybodaeth at y broblem gyda lled 
band yn ystafelloedd cyfarfod y Cyngor, yn arbennig dros amser cinio. 

 Bod cadeiryddion cyfarfodydd sy’n cael eu cynnal trwy fideo-gynhadledd yn dueddol 
o ganolbwyntio ar yr hyn sy’n digwydd yng Nghaernarfon, gan ddiystyru pobl yn y  
lleoliadau eraill.  Awgrymwyd bod rôl i’r is-gadeirydd fod yn cadw golwg ar y 
drafodaeth. 

 Gall mynediad o bell fod o ddefnydd i aelodau lleol, ymgeiswyr / gwrthwynebwyr 
sy’n dymuno annerch y Pwyllgor Cynllunio.  Nododd yr Uwch Reolwr Democratiaeth 
a Chyflawni fod yna ystyriaethau cyfansoddiadol ynghlwm â hynny, ond y gellid 
edrych y mater. 

Tud. 4

Eitem 5



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 22 Mawrth 2016 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 

 
Gofynnodd y Cadeirydd i bawb aros ar ôl ar ddiwedd y cyfarfod i gael sgwrs gyda’r 
swyddogion ynglŷn â:- 
 

 Rhaeadr, a sut i’w wella; 

 Rhaglen hyfforddiant ar gyfer y flwyddyn i ddod a chyfle i weld sut mae e-ddysgu yn 
datblygu. 

 
4. ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 
 

Cyflwynwyd – diweddariad ar waith yr Is-grŵp Amrywiaeth ynghyd ag amlinelliad o’r gwaith 
paratoi a ganlyn ar gyfer Etholiadau Llywodraeth Leol 2017:- 
 

 Sesiynau codi ymwybyddiaeth darpar ymgeiswyr; 

 Rhaglen anwytho aelodau etholedig yn dilyn etholiad Mai 2017; 

 Cyfarpar electroneg. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

 Pwysigrwydd datblygu sesiynau codi ymwybyddiaeth ar gyfer y rhai sy’n rhoi eu 
henwau ymlaen i sefyll etholiad yn 2017. 

 Dylid annog y grwpiau gwleidyddol i ystyried arddel system fentora drwy baru 
cynghorydd newydd gyda chynghorydd mwy profiadol. 

 
Gofynnwyd i’r pwyllgor adnabod 4-5 o aelodau fyddai’n fodlon i’r gwasanaeth ymgynghori â 
hwy wrth i’r gwaith fynd rhagddo o baratoi ar gyfer y sesiynau codi ymwybyddiaeth, 
adnabod y rhaglen anwytho a’r rhaglen hyfforddiant ynghyd ag ystyriaethau electroneg. 
 
PENDERFYNWYD sefydlu grŵp ffocws, yn cynnwys y Cynghorwyr Annwen Daniels, 
Selwyn Griffiths, Jason Humphreys, Michael Sol Owen, ynghyd ag aelod cabinet, i 
brofi’r materion uchod wrth i’r datblygiadau fynd rhagddynt. 

 
5. TECHNOLEG GWYBODAETH I AELODAU ETHOLEDIG 
 

Cyflwynwyd – diweddariad ar y materion technoleg gwybodaeth a ganlyn:- 
 

 Hyfforddiant llechen; 

 Derbyn e-bost cynghoryddxx@gwynedd.gov.uk ar declynnau cludadwy; 

 Paratoi at etholiadau 2017. 
 
Eglurodd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni:- 
 

 Y cafwyd cadarnhad erbyn hyn fod modd cynnig gwasanaeth ble gall swyddogion 
ac aelodau etholedig dderbyn / gyrru e-byst swyddogol y Cyngor ar eu ffonau 
symudol, ar yr amod bod hyn yn cael ei wneud mewn ffordd ddiogel gan ymlynu at 
yr amodau y cytunwyd arnynt gyda’r archwilwyr. 

 Y byddai cost y feddalwedd fesul dyfais yn £40 yn y flwyddyn gyntaf a £10 y 
flwyddyn wedi hynny. 

 
PENDERFYNWYD y dylid cynnig gwasanaeth derbyn / gyrru e-byst 
cynghoryddxx@gwynedd.gov.uk ar ffôn symudol i unrhyw aelod sy’n dymuno hynny 
a bod y Cyngor yn derbyn y gost ac yn ei gwneud yn glir i’r aelodau beth yw’r 
amodau sydd ynghlwm â’r ddarpariaeth. 

Tud. 5

mailto:cynghoryddxx@gwynedd.gov.uk
mailto:cynghoryddxx@gwynedd.gov.uk


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 22 Mawrth 2016 

 
6. CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG  

 
Cyflwynwyd – adroddiad yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni yn ceisio barn y 
pwyllgor ar ddewisiadau o ran cydnabyddiaeth ariannol i aelodau etholedig. 
 
Eglurodd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni fod cynigion terfynol y Panel 
Cydnabyddiaeth Ariannol aelodau etholedig ar gyfer y flwyddyn nesaf yn nodi bod pob 
cyngor unigol i benderfynu:- 
 

 Gosod Aelodau Cabinet ar un o ddwy lefel, Lefel 1, £29,000 (fel ar hyn o bryd) neu 
Lefel 2 (£26,000); 

 Gosod Cadeiryddion Pwyllgorau ar un o ddwy lefel, Lefel 1, £22,000 (fel ar hyn o 
bryd) neu Lefel 2 (£20,000). 

 
Gofynnwyd hefyd i’r pwyllgor ystyried a oes gwahaniaeth yn y cyfrifoldebau a ysgwyddir 
gan y cadeiryddion pwyllgorau sy’n derbyn cydnabyddiaeth uwch ar hyn o bryd, sef 
Pwyllgor Craffu (x3), Pwyllgor Archwilio, Pwyllgor Cynllunio, Pwyllgor Trwyddedu a 
Phwyllgor Apelau Cyflogaeth, a chadeiryddion rhai pwyllgorau eraill sydd ddim yn derbyn 
cydnabyddiaeth uwch, fel y Pwyllgor Pensiynau, y Pwyllgor Iaith a’r pwyllgor hwn. 
 
Nododd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni fod y Pennaeth Cyllid wedi tynnu sylw 
at y ffaith y bu cynnydd sylweddol yng ngwaith Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau yn sgil 
sefydlu’r Bwrdd Pensiynau (sy’n dal y Pwyllgor Pensiwn i gyfrif).  Hefyd, dros amser, byddai 
yna dipyn mwy o waith yn digwydd ar lefel ranbarthol yn y maes pensiynau.   
 
Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod llwyth gwaith y Pwyllgor Apelau 
Cyflogaeth wedi gostwng dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf ac y byddai nifer yr 
apeliadau yn debygol o leihau eto i’r dyfodol wrth i fwy o’r gwaith gael ei wneud gan 
swyddogion a’r undebau llafur. 
 
Eglurodd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni ymhellach y gosodwyd cap ar nifer y 
cadeiryddion sy’n gallu derbyn cydnabyddiaeth uwch, ac o ychwanegu un cadeirydd at y 
rhestr, byddai’n rhaid tynnu un arall i ffwrdd. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

 Bod dyletswyddau aelodau Cabinet wedi’u dyrannu i sicrhau cysondeb a llwyth 
gwaith cytbwys a gallai rhoi aelodau Cabinet ar wahanol lefelau cyflog arwain at 
gryn gymhlethdod, gan olygu fod symud dyletswyddau o un aelod Cabinet i un arall 
yn mynd yn anos. 

 Bod natur ddaearyddol y sir a’r sialens o ddarparu gwasanaethau ar draws yr ail sir 
fwyaf yng Nghymru yn ffactor y dylid ei ystyried ar gyfer yr aelodau Cabinet a 
Chadeiryddion y pwyllgorau.   

 Bod gofyn ar aelodau i fod yn teithio ar draws Gwynedd, gan gofio y gall gymryd 
oddeutu dwy awr a hanner i deithio o Ogledd y sir i’r De. 

 Gan ei bod yn ymddangos bod llwyth gwaith rhai cadeiryddion yn fwy nag eraill, y 
dylid sefydlu grŵp bychan i edrych ar hyn ymhellach. 

 Angen gweld a fyddai defnyddio elfennau o’r drefn arfarnu swyddi o gymorth gyda’r 
gwaith pellach yma.  

 Pwysigrwydd ystyried elfennau heblaw nifer cyfarfodydd, e.e. hyd cyfarfodydd a 
gofynion y tu allan i’r cyfarfodydd.  

 
PENDERFYNWYD 

Tud. 6



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 22 Mawrth 2016 

(a) Argymell i’r Cyngor y dylid cadw lefel cyflogau Aelodau Cabinet ar Lefel 1 (ar 
sail ystyried y pwysau gwaith a chyfrifoldebau cyfartal i’r meysydd gwaith) a 
chadw lefelau cyflogau Cadeiryddion Pwyllgorau ar Lefel 1 (ar sail ystyried y 
pwysau gwaith, natur ddaearyddol y sir a’r gofynion i deithio i gyfarfodydd 
ayyb). 

(b) Sefydlu grŵp bychan yn cynnwys Cadeirydd y pwyllgor hwn a’r Cynghorwyr 
Charles Wyn Jones, Anne Lloyd Jones a Dilwyn Morgan i edrych eto ar y 
cyfrifoldebau sydd ynghlwm â’r gwahanol Gadeiryddiaethau, gan adrodd eu 
hargymhelliad drwy’r Grŵp Busnes i’r Cyngor llawn. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.15 y.h. 
 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 7



Pwyllgor  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dyddiad 
 

20 Medi 2016 

Teitl  
 

Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 
2015-16 
 

Pwrpas Cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 

Awdur  Dr Einir Young, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau 
 

Swyddog Perthnasol    Iwan Evans, Swyddog Monitro 

 
Cefndir 
 
1. Mae’r Pwyllgor Safonau yn bwyllgor statudol, sydd wedi ei sefydlu i 
hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan gynghorwyr ac aelodau 
cyfetholedig Cyngor Gwynedd, a chynghorau cymuned a thref Gwynedd. 
  
2. I’r perwyl hyn penderfynodd y Pwyllgor gyhoeddi adroddiad blynyddol i 
egluro’r hyn mae’n ei wneud ac i hyr
[...]
’r gyfundrefn llywodraeth leol yn cynyddu cyfrifoldebau ac 
mae aelodau’r pwyllgor yn parhau i ddysgu mwy am yr heriau drwy fynychu 
cyfarfodydd pwyllgorau a chynghorau a chefnogi’r Swyddog Monitro a’i dîm wrth 
iddynt gynnig hyfforddiant. Hoffwn annog pawb i fanteisio ar y cymorth a’r 
gefnogaeth sy’n cael ei gynnig gan y Cyngor er mwyn sicrhau fod safonau bywyd 
cyhoeddus yng Ngwynedd yn cael eu cynnal bob amser ond yn enwedig yng nghanol 
y cyffro gwleidyddol sydd o bosib ar y gorwel. 
 
 

Dr Einir Young 
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau  

Tud. 10



 

$wrnqukya.docx 2 

 

RHAGAIR GAN Y SWYDDOG MONITRO 
 

 
Rwy’n falch o nodi fod yr  adroddiad yn cyfleu neges gadarnhaol am y Cyngor. Mae 
hyn hefyd yn cael ei adlewyrchu ar draws trwch helaeth cynghorau cymuned y Sir.  
Mae cyfathrebu a sicrhau  ymwybyddiaeth adeiladol yn gyfrwng pwysig  i gynnal y 
safonau yma ac nid oes lle i laesu dwylo. Rwy’n falch felly y bu modd cynnal  
hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad i aelodau’r Cyngor yma ynghyd â chyfres o 
seminarau i aelodau cynghorau tref a chymuned.      
 
Yn ei anerchiad i gynhadledd Safonau Cymru yn Hydref 2015 cyfeiriodd yr 
Ombwdsmon, Nick Bennett yn ôl at egwyddorion Nolan a gyhoeddwyd yn 1995. 
Wrth edrych ar y saith egwyddor a’u perthnasedd i’r ugain mlynedd nesaf rhoddodd 
sylw penodol i’r egwyddor o arweinyddiaeth a’i bwysigrwydd wrth gynnal safonau 
uchel o ymddygiad mewn unrhyw gyfundrefn.  Un o’i brif negeseuon oedd bod 
cyfrifoldeb ar bob un i ddangos arweinyddiaeth er cynnal safonau uchel o ymddygiad 
ac nad cyfrifoldeb y gellid ei briodoli i’r gyfundrefn safonau yn unig oedd hyn. Mae 
hon yn sicr yn neges amserol a pherthnasol. 
 
 
Iwan Evans 
Swyddog Monitro 
Cyngor Gwynedd 
 

 
 
 
 
 
 

Tud. 11



 

$wrnqukya.docx 3 

CYFLWYNIAD 
 
Sefydlwyd y Pwyllgor yn 2001 o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2000.  Prif 
swyddogaeth y Pwyllgor yw hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan 
gynghorwyr ac aelodau cyfetholedig Cyngor Gwynedd, a chynghorau cymu
[...]
d gan aelodau 
etholedig.   
 
Cynghorydd Julian Kirkham, Cyngor Cymuned Arthog 
 
Cerydd am dorri paragraff 6(1)(a) - peidio ymddwyn mewn ffordd sy’n dwyn anfri ar 
swydd yr aelod neu ar ei awdurdod 
 

Cwynion eraill 
 
Hysbysir y Pwyllgor hefyd o benderfyniadau’r Ombwdsmon ar y cwynion hynny na 
chyfeirir at y Pwyllgor am benderfyniad, a cheir crynodebau ohonynt yn Atodiad 2. 
 

Goddefebau 
 
Mae’r Cod Ymddygiad i Aelodau yn darparu na all cynghorydd gymryd rhan mewn 
trafodaeth os oes ganddo/i ‘fuddiant sy’n rhagfarnu’.  Serch hynny mae gan aelod yr 
hawl i wneud cais i’r Pwyllgor am ganiatâd i gymryd rhan er bod ganddo/i’r buddiant 
yma, h.y.  goddefiad.   
 
Ystyriodd y Pwyllgor ddau gais am oddefiad yn ystod y cyfnod yma oddi wrth aelodau 
Cynghorau Cymuned.  Gwrthodwyd y ddau gais. 

 
 
Hyfforddiant ar y Cod ymddygiad 
 
Penderfynodd y Pwyllgor y dylid cynnig hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad i aelodau a 
chlercod cynghorau cymuned a thref y sir ym mis Hydref 2015.  Cynhaliwyd pedair 
sesiwn, ym Mhwllheli, Caernarfon, Dolgellau a’r Bala.  Cyflwynwyd yr hyfforddiant 
gan y Swyddog Monitro a’r Uwch Gyfreithiwr (Corfforaethol) a mynychodd 
cynrychiolwyr o 30 o’r 64 cyngor tref a chymuned.  Cynhaliwyd sesiwn hyfforddi i 
aelodau Gwynedd hefyd. 

 
 
Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru 
 
Mae Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru yn rhoi’r cyfle i gynrychiolwyr o 
holl bwyllgorau safonau awdurdodau’r gogledd gyfarfod.  Pwrpas y fforwm yw 

Tud. 17



 

$wrnqukya.docx 9 

galluogi pwyllgorau safonau’r ardal i drafod a rhannu syniadau, arferion da ac 
adnoddau, a hefyd gyflwyno barn ar y cyd ar y lefel genedlaethol.  Mynychir 
cyfarfodydd y Fforwm gan Gadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor.  
 

 
 
 
 
 
 
 

Tud. 18



 

$wrnqukya.docx 10 

Atodiad 1 
 

RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU 2015-16 
 

 
13  Ebrill 2015 
 

 Gwrandawiad – penderfynu ar gŵyn yn erbyn aelod etholedig 
 
 

20 Ebrill 2015 
 Cynnal Hunan Asesiad 

 Ystyried Adroddiad Blynyddol Pane
[...]
yflwyno tystiolaeth i gefnogi’r 
honiadau eraill. 

 
 

Tud. 21



CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 20/09/2016 

PWRPAS Diweddaru aelodau’r Pwyllgor o’r datblygiadau diweddaraf a 
gwaith y grŵp ffocws etholiadau Llywodraeth Lleol (Mai 2017). 

 

AWDUR Vera Jones, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 

1. CEFNDIR 

1.1 Yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gynhaliwyd 22ain o 

Fawrth, 2016 gofynnwyd i’r pwyllgor adnabod 4-5 o aelodau fyddai’n fodlon 

eistedd ar grŵp ffocws i gynorthwyo gyda’r gwaith o baratoi ar gyfer etholiadau 

Llywodraeth Leol (i’w cynnal ym Mai 2017). 

 

1.2 Penderfynwyd sefydlu grŵp ffocws gyda’r Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn 

Griffiths, Jason Humphreys, Michael Sol Owen, ynghyd a’r Aelod Cabinet gyda 

chyfrifoldeb am y maes Democratiaeth, Cynghorydd Dyfrig Siencyn.   

 

1.3 Adnabuwyd tair ffrwd i’r gwaith paratoi ar gyfer etholiadau Llywodraeth Lleol, sef: 

• Paratoi ymgeiswyr 

• Rhaglen anwytho a’r rhaglen hyfforddiant 

• Ystyriaethau electroneg 

 

1.4 Noder fod gwaith y grŵp ffocws yn cyd-blethu ac ategu gwaith yr Is-grŵp 

Amrywiaeth, gweler adroddiad cynnydd ar wahân ganddynt. 

 

 

2. DATBLYGIADAU HYD YMA – Sesiynau paratoi ac anwytho aelodau 

 

2.1 Cyfarfu’r grŵp ffocws ar 14eg o Fehefin i drafod y ddwy elfen gyntaf, sef paratoi 

ymgeiswyr a’r rhaglen anwytho / hyfforddiant ar gyfer y cyfnod Mai 2017 ymlaen.  

Yn bresennol roedd y Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn Griffiths, Michael 

Sol Owen a Dyfrig Siencyn.  Gellir gweld ffrwyth eu gwaith fel a ganlyn: 

 

• Sesiynau paratoi ar gyfer aelodau etholedig – Atodiad A 

• Rhaglen Anwytho ar gyfer aelodau – Atodiad B 

 

2.2 Wrth ystyried beth i’w gynnwys a sut i gynnal y digwyddiadau uchod, bu i’r grŵp 

ystyried trefniadau 2012, ystyried negeseuon gan aelodau etholedig sydd wedi 

deillio o’u cyfweliadau datblygu personol, yn ogystal ag ymgynghori gyda Grŵp 

Busnes y Cyngor.   

 

2.3 Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd drafod a derbyn y cynlluniau 

drafft a nodir yn Atodiad A ac Atodiad B. 

 

 

Tud. 22

Eitem 7



3. DATBLYGIADAU HYD YMA – Technoleg Gwybodaeth 

 

3.1 Cyfarfu’r grŵp ffocws i drafod y ddarpariaeth electroneg mewn sesiwn ar wahân 

ym mis Gorffennaf er mwyn sicrhau amser digonol i ystyried y gwahanol 

ffactorau.  Yn bresennol roedd y Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn Griffiths, 

Michael Sol Owen a Dyfrig Siencyn, ynghyd â Huw Ynyr, Uwch Reolwr 

Technoleg Gwybodaeth ac Urien Huws, Peiriannydd Desgfwrdd Technoleg 

Gwybodaeth i gynnig arbenigedd am y maes i’r aelodau. 

 

3.2 Cafwyd cyfle i ystyried anghenion yr aelodau o ran technoleg (sef beth oedd 

angen i’r cyfarpar allu ei wneud), ac yna gymharu 4 dyfais wahanol yn ystod y 

cyfarfod.  Mae’n faes cymhleth iawn, a daeth yn glir yn fuan na fyddai’r grŵp 

ffocws yn gallu dod i gasgliad yn ystod y sesiwn.  Mae gwaith pellach i’w wneud 

i’r maes hwn, gyda chyfarfod arall wedi ei drefnu ar gyfer mis Hydref 2016.  

Gweler mwy o wybodaeth yn Atodiad C. 

 

3.3 I gynorthwyo’r grŵp ffocws yn ei waith o ystyried yr anghenion Technoleg 

Gwybodaeth, byddai’n fuddiol iawn petai’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd yn gallu 

 

a) Cadarnhau'r anghenion o ran Technoleg Gwybodaeth (trafodaeth ar Atodiad 

C, pwynt 1) 

b) Ystyried y manteision a’r anfanteision o gynnig un cyfarpar safonol neu 

ddewis o gyfarpar (trafodaeth ar Atodiad C, pwynt 5) 

c) Rannu eu barn gychwynnol am ba fath o wybodaeth (os o gwbl) y byddai’r 

Aelodau yn dymuno ei gael pe byddem yn datblygu safle penodol ee 

mewnrwyd cynghorwyr 

 

4 CAMAU NESAF 

 

4.2 Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried y datblygiadau hyd 

yma a thrafod yr hyn a nodir yn 2.3 a 3.3 uchod.  Adroddir ymhellach i’r cyfarfod 

nesaf ar 29 Tachwedd 2016. 

 

4.3 Yn ogystal â’r uchod, rydym yn ymwybodol na fydd yr holl aelodau cyfredol yn 

dewis sefyll yn etholiadau Mai 2017.  Rydym hefyd yn ymwybodol fod 

gwybodaeth bwysig i’w gasglu g
[...]
thasol (Cymru) 

• Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol  

• Cyrff Allanol

T
ud. 29



Atodiad 3 – Gofynion Technoleg Gwybodaeth Aelodau 

 

Grŵp Ffocws Etholiadau Mai 2017. 

Cyfarfod 2 – Cyfarpar electroneg posib 

Dyddiad – 06/07/2016 

Yn bresennol – Cynghorwyr Annwen Daniels, Selwyn Griffiths, Michael Sol Owen, Dyfrig Siencyn. 

Swyddogion – Huw Ynyr, Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth, Urien Huws, Peiriannydd Desgfwrdd 

Technoleg Gwybodaeth, Arwel Ellis Jones, Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol, Vera Jones, 

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, Sion Owen, Swyddog Cefnogi Aelodau. 

 

1. Ystyriwyd yr anghenion (hynny yw, beth mae angen i’r ddarpariaeth electroneg ei wneud) 

 

� Derbyn e-byst 

� Darllen dogfennau yn rhwydd 

� Calendr 

� Cludadwy 

� Trin/golygu dogfennau (i rai) 

� Gyrru Lluniau ? (i rai) 

(Noder, rhaid cofio fod darpariaeth ar gyfer trin dogfennau o gyfrifiadur gartref yn cael ei gynnig ar 

hyn o bryd ar gyfer golygu dogfennau) 

 

2. Aseswyd 4 dyfais yn erbyn y meini prawf uchod yn ystod y cyfarfod, sef IPad Air 2, Lenovo 

L450/460, Lenovo x250, Surface Pro. 

 

3. Roedd dwy ddyfais yn dod i’r brig yn gyfredol, sef IPad Air 2 a’r Surface Pro.  Fodd bynnag, 

roedd y grŵp ffocws yn credu fod angen gwneud mwy o waith cyn gallu dod i gasgliad, gan ofyn 

i’r swyddogion 

a) Ddarganfod beth oedd bwriadau awdurdodau eraill yng Nghymru o ran dyfais a chost 

b) Ddarganfod beth oedd bwriad Apple ar gyfer rhyddhau eu dyfais newydd nesaf (sy’n 

debygol o ddigwydd oddeutu mis Hydref 2016) 

c) Trefnu cyfle i aelodau’r Grŵp Ffocws i dreialu’r dyfeisiadau er mwyn eu galluogi i ddod i 

gasgliad tecach. 

 

4. Mae’r gwaith uchod wrthi’n mynd rhagddo ar hyn o bryd, gyda chyfarfod pellach i ystyried y 

materion yn a, b ac c uchod yn cael ei drefnu ar gyfer yr Hydref. 

 

5. Ymhellach, gofynnwyd i’r grŵp ffocws ystyried tri opsiwn o gyflwyno'r cyfarpar, sef unai: 

 

i) Ddarparu un cyfarpar safonol i’r holl aelodau  

ii) Roi dewis o gyfarpar i’r holl aelodau neu 

iii) Ddarparu cyfarpar yn unol â swyddogaethau aelod (ee gwahanol i Aelod Cabinet) 

 

6. Bu i’r grŵp ddechrau adnabod y manteision a’r anfanteision i’r uchod.   Diau y bydd yn 

ystyriaeth yn y cyfarfod pellach ac wrth dreialu unrhyw gyfarpar, er mwyn gallu dod i gasgliad a 

chyflwyno argymhellion ar y ddarpariaeth electroneg.  Disgwylir adrodd yr argymhellion i’r 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 29 Tachwedd, 2016.  

 

Tud. 30



7. Bydd y grŵp hefyd yn ceisio dod i gasgliad ar y trefniadau ymarferol o ran dosbarthu’ry cyfarpar 

newydd, gosod canllawiau at pan fo aelod yn peidio â bod yn aelod, ynghyd ag ystyried 

trefniadau casglu offer cyfredol (yn ddibynnol ar yr opsiwn a gefnogir i’r dyfodol). 

Tud. 31



CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 20 Medi 2016 

PWNC Is-Grŵp Amrywiaeth mewn democratiaeth 

PWRPAS Cyflwyno diweddariad o waith yr is-grŵp amrywiaeth  

AWDURON Arwel Ellis Jones 
Uwch Reolwr (Democratiaeth a Chyflawni) 

SWYDDOG PERTHNASOL Vera Jones 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 

 

1. Mae aelodau’r Pwyllgor eisoes yn ymwybodol fod grŵp wedi ei sefydlu mewn ymateb i 

Bapur Gwyn Llywodraeth Cymru, Diwygio Llywodraeth Leol: Grym i Bobl Leol, oedd yn nodi 

bod diffyg amrywiaeth ymhlith aelodau etholedig Llywodraeth Leol, yn arbennig yn nhermau 

pobl ifanc, lleiafrifoedd ethnig, yr anabl a merched.   

 

Gwaith yr is-grŵp amrywiaeth 

 

2. Mae’r is-grŵp eisoes wedi adrodd ar y graddau y mae corff aelodau etholedig Gwynedd yn 

adlewyrchu’r boblogaeth yn ei gyfanrwydd, gan nodi fod cryn wahaniaeth yn y niferoedd o 

ferched a phobl ifanc yn y sir o gymharu â’r niferoedd sy’n aelodau etholedig.  Cyflwynwyd y 

rhaglen waith ddrafft i’r Pwyllgor hwn. 

 

3. Yn ogystal, mae’r Cyngor wedi dangos ei gefnogaeth i’r prosiect gan ei fod wedi ei gynnwys 

yng Nghynllun Cydraddoldeb Strategol y Cyngor 2016-2020, gyda’r uchelgais o gynyddu’r 

niferoedd o gefndiroedd llai cynrychioladol (pobl ifan
[...]
terion i’w cynnwys ar y blaen-raglen waith, ynghyd ag 
argymhelliad o’r amserlen. 
 
SYLWADAU 
 
4. Gwahoddir barn y pwyllgor ar y bwriadau hyn  

Tud. 61

Eitem 12



 

Rhif Eitem Beth mae’r Pwyllgor i’w 
wneud? 

14eg Mehefin 2016 

Gohirwyd y cyfarfod.  Cyfarfu’r Grwp Ffocws Etholiadau 2017 yn lle er mwyn iddynt 
gychwyn ar y gwaith pwysig o baratoi. 

20fed o Fedi 2016 

1. Adroddiad cynnydd gan Grwp Ffocws Etholiadau 
Mai 2017 

Trafod yr adroddiad a derbyn 
sylwadau’r aelodau ar y 
cynlluniau drafft. 

2. Adroddiad diweddaru gan yr Is-grwp 
amrywiaeth.  Cyflwyno diweddariad o waith y 
grwp a’r rhaglen waith a luniwyd. 

Trafodaeth ar y datblygiadau 
gan yr is-grwp a barn ar y 
cyfeiriad gan y Pwyllgor. 

3. Adroddiad blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor 
Safonau 

Cyfle i dderbyn gwybodaeth 
am waith y Pwyllgor ac i holi 
unrhyw gwestiynau 

4. Polisi Cyfryngau Cymdeithasol Derbyn diweddariad a 
thrafodaeth am gyfrifon 
Facebook a Trydar 

5. Adroddiadau blynyddol gan Aelodau – adrodd 
nol ar gyflawniad adroddiadau 2015/16 

Derbyn gwybodaeth 

6. Cyrff allanol – trefniadau adrodd ar wahanol 
gyrff 

Trafodaeth ar y drefn. 

7. Rhaglen waith flynyddol y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd 

Ystyried cynnwys y rhaglen 
waith ar gyfer 2016/17 

29ain Tachwedd 2016 

8. Adroddiad cynnydd gan Grwp Ffocws Etholiadau 
Mai 2017 

Diweddariad ar yr adroddiad 
yn 1 uchod. 

9. Gwe-ddarlledu.  Adrodd ar y flwyddyn a fu a 
thrafod y ffordd ymlaen. 

Ystyried y ffordd ymlaen 
ynghylch gwe-ddarlledu a’r 
gost ynghlwm. 

10. Mynychu o bell.  Derbyn diweddariad ar y 
gofynion ac unrhyw ddatblygiadau yng 
Ngwynedd. 

Trafod gyda’r Pwyllgor o ran 
eu dymuniadau ar y ffordd 
ymlaen yng Ngwynedd. 

11. Siarter Aelodau.  

12. Modern Gov – adrodd ar ddatblygiad y rhaglen 
waith 

Ystyried y ffordd ymlaen. 

4ydd Ebrill 2017 

13. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor i’r Cyngor llawn 
– cyflwyno drafft o adroddiad Cadeirydd y 
Pwyllgor fydd i’w gyflwyno i gyfarfod y Cyngor 
Llawn. 

Asesu llwyddiannau a gwaith 
sy’n parhau i fynd rhagddo 
gan y Pwyllgor. 

 

Tud. 62



Mae’n bur debyg y bydd materion eraill angen sylw’r Pwyllgor yn ystod y flwyddyn 
hefyd, ee diweddariad gan y Comisiwn Ffiniau Etholiadol. 

Tud. 63


	Rhaglen
	5 COFNODION
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU
	Atodiad 1

	7 ETHOLIADAU 2017
	8 DIWEDDARIAD GAN YR IS-GRWP AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH
	9 PROTOCOL CYFRYNGAU CYMDEITHASOL
	Protocol Cyfryngau Cymdeithasol - Diwygiad Medi 2016

	10 CYRFF ALLANOL
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Appendix 3
	Appendix 4

	11 ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU
	12 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 2016-17



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 20/9/16 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 20/9/16 
 

 
YN BRESENNOL:  Thomas G. Ellis (Cadeirydd) 
 Lesley Day (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Gweno Glyn, E. Selwyn Griffiths, Annwen Hughes, Charles 
Wyn Jones, Dilwyn Morgan, Jean Forsyth, Anne Lloyd Jones, Anwen J. Davies a Jason 
Humphreys 
 
SWYDDOGION: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Democratiaeth 
a Chyflawni), Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd), Huw Ynyr (Uwch Reolwr 
Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid) a Siôn Owen (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Dr Einir Young (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau) 
 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Michael Sol Owen a Sion W. Jones 
 
1.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 

 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Lesley Day yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2016-17 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
3.   COFNODION 

 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
22 Mawrth, 2016 fel rhai cywir. 
 

 
4.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 

 

 Cyflwynwyd - drafft o’r adroddiad blynyddol sydd i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 6 
Hydref, 2016 yn rhoi diweddariad i aelodau am weithgareddau’r Pwyllgor yn 2015-16. 
Pwysleisiwyd fod distawrwydd cymharol y Pwyllgor mewn cyfnod ble mae safonau 
ymddygiad cyhoeddus yn ymddangos fel petai’n disgyn, yn adlewyrchu’n dda ar 
Aelodau’r Cyngor. Yn ogystal â hynny, pwysleisiwyd fod angen dangos arweinyddiaeth 
ac aros yn driw i egwyddorion Nolan.   
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 

 Bod pryder ynglŷn â lefel dealltwriaeth aelodau a chlercod Cynghorau Cymuned 
o’r Cod Ymddygiad. Mewn ymateb atebodd y Swyddog Monitro fod hyfforddiant 
wedi ei gynnal i gynghorau cymuned, a bod copi o’r cod ymddygiad diweddaraf 
wedi ei ddosbarthu. Ychwanegodd fod hyfforddiant yn cael ei gynnig gan Un Llais 
Cymru yn ogystal. Nododd nad oedd problemau sylfaenol wedi dod i’r amlwg. 

 Fyddai’n bosib cysylltu â’r Clercod Cynghorau Cymuned er mwyn cael darlun 
gwell o’r sefyllfa? Mewn ymateb gofynnodd Cadeirydd y Pwyllgor Safonau i’r 
Aelodau dynnu ei sylw at unrhyw broblemau penodol. 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 20/9/16 

 
5. ETHOLIADAU 2017 

 
 Cyflwynwyd - adroddiad cynnydd ar y paratoadau ar gyfer etholiad 2017 yn dilyn sefydlu 

grŵp ffocws yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor hwn. Adroddwyd fod 3 prif ffrwd i’r 
gwaith: 

 

 Paratoi ymgeiswyr, gan bwysleisio ar godi ymwybyddiaeth a defnyddio data o 
gyfweliadau datblygu Aelodau er mwyn gwella profiadau’r Aelodau fydd yn cael 
eu hethol yn 2017. Hefyd trefnu sesiynau yn fuan yn 2017 ar gyfer gwybyddu 
darpar ymgeiswyr. 

 Rhaglen anwytho aelodau etholedig yn dilyn etholiad Mai 2017 a rhaglen 
hyfforddiant ar gyfer y flwyddyn, gan anelu i gynnal sesiynau anwytho a 
hyfforddiant anffurfiol mewn arddulliau amrywiol. 

 Cyfarpar electroneg, gan adrodd fod yr is-grŵp ar fin dechrau treialu gwahanol 
ddyfeisiadau electronig. Nodwyd hefyd fod y gwasanaeth Dysgu a Datblygu wedi 
bod yn gweithio ar ddarpariaeth ar-lein i Aelodau. 

 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 

 Sut mae darparu ar gyfer darpar ymgeiswyr na fydd yn medru mynychu’r 
sesiynau gwybyddu? Atebodd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni fod y 
wybodaeth sydd ar wefan y Cyngor wedi cael ei ddiweddaru, gan gynnig 
gwybodaeth gynhwysfawr. Croesawir unrhyw syniadau ar sut i ddenu mwy o 
sylw. 

 Fod pecynnau i ddarpar ymgeiswyr wedi eu dosbarthu i’r rhannu trwy’r 
llyfrgelloedd cyn etholiad 2012 ac wedi bod yn llwyddiant. Nodwyd y sylw. 

 Mynegwyd pryder o weld yr amser byr sydd rhwng yr etholiad a’r sesiynau 
anwytho y gallai fod yn anodd i Aelodau sydd newydd eu hethol yn 2017 drefnu 
amser i ffwrdd o’r gwaith i fynychu’r sesiynau anwytho. Mewn ymateb nododd yr 
Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni fod bwriad rhannu'r dyddiadau anwytho 
i ddarpar ymgeiswyr er mwyn eu rhagrybuddio a pharatoi petaent yn cael eu 
hethol. 

 Dylid annog y grwpiau gwleidyddol i ystyried arddel system fentora drwy baru 
cynghorydd newydd gyda chynghorydd mwy profiadol. 

 Byddai’n fuddiol trefnu bod cyfle i’r 75 Aelod gyfarfod yn anffurfiol er mwyn dysgu 
mwy am y gwahanol grwpiau a wardiau ac annog cydweithio. 

 Fod peryg achosi cymhlethdod ac oedi pe bai dewis o ddyfeisiadau ar gael i 
Aelodau. 

 Pwysleisiwyd fod angen hyfforddiant trwyadl i’r Aelodau newydd, yn enwedig ym 
maes TG. Atebodd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni fod gwaith yn 
mynd ymlaen i adnabod yr hyfforddiant fydd ei angen ar Aelodau newydd, a 
phenderfynu pryd fyddai’r amser gorau i’w raglennu. Ychwanegodd yr Uwch 
Reolwr Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid fod profiadau TG wrth gyflwyno’r 
cyfarpar presennol i’r Aelodau wedi dysgu llawer iddynt o ran y lefel o gefnogaeth 
sydd ei angen gan Aelodau, a sut i’w amseru. 

 Fod cysylltedd rhai ardaloedd yng Ngwynedd i’r rhyngrwyd yn araf iawn, gan 
effeithio ar allu Aelodau i dderbyn gwasanaethau ar-lein. 

 Byddai’n fuddiol petai ryw fath o lyfrgell dogfennau cyfeiriol ar gael i Aelodau er 
mwyn eu cynorthwyo. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, gan argymell cadw at un ddyfais 
electroneg er hwylustod. 
 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 20/9/16 

6.  DIWEDDARIAD GAN YR IS-GRWP AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
 

 Cyflwynwyd - diweddariad ar waith diweddar yr Is-grŵp amrywiaeth, sy’n cyd-fynd â’r 
gwaith uchod o baratoi at etholiadau Mai 2017: 

 

 Tynnu sylw darpar ymgeiswyr er mwyn eu hannog i sefyll. 

 Deall ac adnabod y rhwystrau sydd gan ddarpar ymgeiswyr a cheisio ymateb 
iddynt rhag-blaen (ble bo’n bosib) 

 Gwneud y wybodaeth sydd ar wefan y Cyngor yn fwy hygyrch.  

 Cynhyrchu ail fideo er mwyn hyrwyddo ac annog darpar ymgeiswyr.  

 Gwella’r hysbysebu pan mae seddi gwag ar gael i’r Cyngor.  
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 

 

7.  PROTOCOL CYFRYNGAU CYMDEITHASOL 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad, gan egluro’r newid pwyslais yn y fersiwn ddiweddaraf o’r 
Protocol er mwyn pwysleisio mai’r neges graidd yw dangos parch at eraill. 
Ychwanegwyd hefyd ddarpariaeth ar gyfer cysylltu i dudalennau cyfryngau cymdeithasol 
Aelodau. Amlygwyd nad oedd y Cyngor yn cymryd unrhyw gyfrifoldeb am eu cynnwys, 
ac y dylai’r cynnwys hwnnw ddilyn y protocol. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 

 Annog Aelodau i gael tudalen ‘bersonol’ a thudalen ’swyddogol’, gan gofrestru’r 
ddau gyda’r Swyddog Monitro er mwyn bod gwahaniaeth rhwng bywyd personol 
a bywyd cyhoeddus Aelodau. Mewn ymateb atgoffodd yr Uwch Reolwr 
Democratiaeth a Chyflawni'r Aelodau nad oedd gwahaniaeth mewn gwirionedd 
rhwng tudalennau personol a chyhoeddus. Byddai’r un safonau ymddygiad yn 
berthnasol iddynt. 

 Bod angen rhybudd yn gwadu cyfrifoldeb am gynnwys gwefannau allanol ar y 
dudalen ble lleolir y ddolen i’r tudalennau cymdeithasol. 

 Bod angen cyfarch sefyllfaoedd ble mae Aelod wedi ‘blocio’ defnyddiwr arall (ac 
felly ddim yn gweld ei negeseuon) ac felly ddim yn medru ymateb petai’r sawl 
sydd wedi ei flocio yn gyrru negeseuon i’r Aelod. 

 
PENDERFYNWYD Derbyn yr adroddiad 
 

 
8.  CYRFF ALLANOL 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad. Adroddwyd fod y sefyllfa parthed Cyrff Allanol wedi bod yn 

aneglur yn y gorffennol, , a bod cais wedi dod i edrych mewn i’r mater gan fod nifer o 
Gyrff Allanol ac amrediad o ran eu dyletswyddau adrodd yn ôl. Nodwyd hefyd fod angen 
ceisio sefydlu trefn adrodd gan Aelodau’r Cyrff Allanol a Phencampwyr gwahanol 
feysydd. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth: 

 

 Fod rhai Aelodau yn aelodau o gyrff allanol am gyfnod hir cyn cael eu gwahodd i 
fynychu cyfarfod, sy’n amlygu’r amrediad o ran natur gwahanol gyrff allanol. 

 Ei fod yn bwysig hysbysu’r Cyrff Allanol os oes unrhyw newidiadau er mwyn 
iddynt fod yn medru diweddaru eu cofnodion. 

 Gofynnwyd pwy oedd yn penodi Aelodau i Gyrff Allanol. Atebodd yr Uwch Reolwr 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 20/9/16 

Democratiaeth a Chyflawni mai’r Aelod Cabinet oedd yn penodi Aelodau i’r rhan 
fwyaf o Gyrff Allanol, a’i fod yn gwneud hynny fel arweinydd portffolio yn hytrach 
na fel gwleidydd. 

 
PENDERFYNWYD Derbyn yr adroddiad. 
 

 
9.  ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad, gan nodi fod 29 Aelod wedi cyflwyno adroddiad blynyddol ar 

gyfer 2015-16 er bod problemau technegol wedi effeithio ar y broses o’u paratoi. 
Nodwyd hefyd fod dryswch ynglŷn â’r ffordd orau o baratoi adroddiadau blynyddol ar 
gyfer 2016-17 oherwydd yr Etholiad. Nid oedd arweiniad swyddogol wedi ei dderbyn ar 
hyn o bryd.  Penderfynwyd peidio cynnal trafodaeth bellach ar y mater hyd y derbynnir 
arweiniad swyddogol ar gyfer gofynion adrodd 2016-17. 
 

 
10.  RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 2016-17 

 
 Cyflwynwyd y rhaglen waith ddrafft. 

 
PENDERFYNWYD Derbyn y rhaglen waith. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.55am 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


